
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈւԹՅԱՆ 

ԿՐԹՈւԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈւԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈւԹՅԱՆ 

ԳԻՏՈւԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵ 

Ն Ա Խ Ա Գ Ա Հ 
 

 

ք. Երևան                                                                                     «17» մայիսի, 2017 թ. 
Հ Ր Ա Մ Ա Ն  № 27- Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ  

ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ ԵՎ ՀԻՄՆԱՐԱՐ 

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԲԵԼԱՌՈՒՍԱԿԱՆ ՀԱՆՐԱՊԵՏԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ ԿՈՂՄԻՑ 

ԱՆՑԿԱՑՎՈՂ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՂ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ 

ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ  «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՀՀԲՀՀ - 2016» ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ՄՐՑՈՒՅԹԻ 

ԱՐԴՅՈՒՆՔՈՒՄ ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՄԱՆ ԵՐԱՇԽԱՎՈՐՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐԻ ՑԱՆԿԸ 

ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

 

Առաջնորդվելով ՀՀ կառավարության 2007 թվականի հոկտեմբերի 18-ի № 1269-Ն 

որոշման հավելված 1-ի 12-րդ կետի 1-ին և 4-րդ ենթակետերով և  հիմք ընդունելով  «ՀՀ ԿԳՆ 

ԳՊԿ – ՀՀԲՀՀ - 2016» միջազգային մրցույթին ներկայացված հայտերի գնահատման 

նպատակով ՀՀ ԿԳՆ գիտության պետական կոմիտեի նախագահի 29.11.2016թ. թիվ 66-Ա 

հրամանով ստեղծված մասնագիտական փորձագիտական խորհրդի նիստի 16.05.2017թ. թիվ 

2 արձանագրությունը, ինչպես նաև ՀՀ ԿԳՆ գիտության պետական կոմիտեի նախագահի և  

Հիմնարար հետազոտությունների բելառուսական հանրապետական հիմնադրամի գիտական 

խորհրդի նախագահի կողմից 2017 թ. մայիսի 16-ին հաստատված ցանկը` 

 

ՀՐԱՄԱՅՈՒՄ ԵՄ` 

 

1. Հաստատել ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության գիտության պետական կոմիտեի 

և Հիմնարար հետազոտությունների բելառուսական հանրապետական հիմնադրամի կողմից 

անցկացված գիտական հետազոտությունների համատեղ նախագծերի աջակցության  «ՀՀ 

ԿԳՆ ԳՊԿ - ՀՀԲՀՀ - 2016»  միջազգային մրցույթի արդյունքում ֆինանսավորման 

երաշխավորված գիտական ծրագրերի ցանկը` համաձայն հավելվածի: 

2. «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՀՀԲՀՀ - 2016» միջազգային մրցույթի արդյունքում ֆինանսավորման 

երաշխավորված գիտական ծրագրերի ֆինանսավորումն սկսել 2017 թ. հունիսի 1-ից: 

3. Սույն հրամանի կատարման հսկողությունը վերապահել ՀՀ ԿԳՆ գիտության պետական 

կոմիտեի աշխատակազմի ղեկավար Լ. Մարդոյանին: 

 

ՍԱՄՎԵԼ ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 



Հավելված 

ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ նախագահի 

2017 թ. մայիսի 17-ի 

թիվ 27-Ա հրամանի  

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ և 

ՀԻՄՆԱՐԱՐ ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԲԵԼԱՌՈՒՍԱԿԱՆ ՀԱՆՐԱՊԵՏԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՑԿԱՑՎՈՂ ԳԻՏԱԿԱՆ 

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՂ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՀՀԲՀՀ - 2016» ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ 

ՄՐՑՈՒՅԹԻ ԱՐԴՅՈՒՆՔՈՒՄ ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՄԱՆ ԵՐԱՇԽԱՎՈՐՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐԻ ՑԱՆԿ 
 

N 

Ծ
ա

ծ
կ
ա

գ
ի
ր
 

Ղեկավար Ծրագրի անվանում 
Գիտական 

կազմակերպություն 

1 

Հ
Բ

16
-0

8
  Ավագյան Արմենուհի 

Վլադիմիրի 
Ներառական կրթության արդյունավետության 
մշտադիտարկման և որակի գնահատման  
չափանիշային-ախտորոշիչ գործիքակազմ 

Խ. Աբովյանի անվան 
հայկական պետական 

մանկավարժական 
համալսարան 

2 

Հ
Բ

16
-1

9
 Ավետիսյան Համլետ 

Կարոյի 
Ճառագայթման վերալարելի աղբյուրներ և 
հաճախության բազմապատկիչներ` հիմնված գրաֆենի 
և երկչափ նանոկառուցվածքների վերալարվող 
հատկությունների վրա 

Երևանի պետական 
համալսարան 

3 

Հ
Բ

16
-3

6
 Գյուլխանդանյան Գրիգոր 

Վազգենի  
Տրանսֆերինի և կատիոնային պորֆիրինների հիման 
վրա մոլեկուլային կոմպլեքսներ` քաղցկեղային 
բջիջների վրա նպատակաուղղված ազդեցության 
համար 

ՀՀ ԳԱԱ Հ.Բունիաթյանի 
անվ. կենսաքիմիայի 

ինստիտուտ 

4 

Հ
Բ

16
-5

6
 Ենկոյան Կոնստանտին 

Բորիսի 
Արյան բջիջների դերը` որպես էլեկտրաստատիկ 
դաշտի հեմոստազի վրա ազդեցության միջնորդ  

Երևանի Մ.Հերացու 
անվան պետական 

բժշկական համալսարան 

5 

Հ
Բ

16
-1

1 
 

Զասլավսկայա Մարիա 
Իգորի 

Հայաստանի Հանրապետության և Բելառուսի 
Հանրապետության բարձրագույն կրթության 
համակարգերի արդիականացումը եվրոպական և 
եվրասիական ինտեգրացիայի համատեքստում․ 
համեմատական վերլուծություն 

Երևանի պետական 
համալսարան 



 3 

6 

Հ
Բ

16
-3

7
 Թռչունյան Արմեն 

Համբարձումի 
Մանրէների հիդրոգենազները և գլիցերոլ 
օքսիդազները որպես կենսավառելիքային սարքերի 
կենսակատալիզատորներ 

Երևանի պետական 
համալսարան 

7 

Հ
Բ

16
-1

3
 Կարապետյան Ռուբեն 

Սուրենի  
Բելառուսի հայերը Հայաստան - Բելառուս 
էթնոմշակութային կապերի միգրացիոն  
համատեքստում. էթնիկական ավանդույթներ և 
ժամանակակից իրողություն 

ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության 
և ազգագրության 

ինստիտուտ 

8 

Հ
Բ

16
-2

3
 Կնյազյան  Նիկոլայ  

Բաբկենի 
Ալմաստների և «մետաղ-օքսիդ», «մետաղ-օքսիդ-
ալմաստ» համակարգերի հիմքով կոմպոզիտային 
նյութերի հպակային փոխազդեցության մեխանիզմի 
հետազոտություն 

ՀՀ ԳԱԱ ակադ Մ. 
Մանվելյանի անվան 

ընդհանուր և 
անօրգանական  քիմիայի  

ինստիտուտ 

9 

Հ
Բ

16
-5

3
 Հովսեփյան Անիչկա 

Սերյոժայի  
Bacillus thuringiensis-ի հիման վրա 
կենսապատրաստուկների ստացումը և կիրառումը 
բույսերի աճի խթանման և վնասատուներից 
պաշտպանման համար  

ՀՀ ԳԱԱ 
«Հայկենսատեխնոլոգիա» 

գիտաարտադրական 
կենտրոն 

10 

Հ
Բ

16
-4

7
 Ղազարյան Կարեն 

Բագրատի 
Մեխանիկայի ստատիկական և դինամիկական խնդ
իրներում շերտավոր առաձգամածուցիկ 
համակարգերի դեֆորմացիոն լարվածային վիճակի 
հաշվարկի մոդելավորումն ու իրականացումը 

ՀՀ ԳԱԱ մեխանիկայի 
ինստիտուտ 

11 

Հ
Բ

16
-5

5
 Մազմանյան Պավել 

Արտյոմի 
Հիպերբիլիռուբինեմիայով նորածինների մոտ 
ֆոտոթերապիայի արդյունավետության բարձրացման 
և կողմնակի բացասական  դրսևորումների նվազման 
մեթոդների մշակման ֆոտոֆիզիկական 
մոտեցումները  

Երևանի Մխիթար 
Հերացու անվան 

պետական բժշկական 
համալսարան 

12 

Հ
Բ

16
-0

2
  Մանասերյան Թաթուլ 
Նորայրի 

Ազգային տնտեսության մրցունակության 
բարձրացման միջոցով տնտեսական անվտանգության 
ապահովման նախադրյալները ԵԱՏՄ շրջանակներում 

Երևանի պետական 
համալսարան 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Հ
Բ

16
-0

3
  Մարգարյան Ատոմ 

Շավարշի 
Հայաստանի և Բելառուսի կառուցվածքային 
քաղաքականության համաձայնեցումը տնտեսության 
իրական հատվածի արդիականացման 
համատեքստում 

Հայաստանի պետական 
տնտեսագիտական 

համալսարան 

14 
Հ

Բ
16

-4
8

 Մարտիրոսյան Վիլենա 
Հակոբի 

Մեխանաակտիվացված բովա-խառնուրդից ԲԻՍ 
եղանակով Էլեկտրամագնիսական հատկութուններով 
օժտված մոդիֆիկացված ֆերոսիլիցիդների փոշիների 
ստացումը և համալիր ուսումնասիրությունը 

Հայաստանի ազգային 
պոլիտեխնիկական 

համալսարան 

15 

Հ
Բ

16
-4

5
 

Մելիքյան Վազգեն 
Շավարշի 

Թվային ինտեգրալ սխեմաների նախագծերի 
մոդելավորումը և տրամաբանական-ժամանակային 
վերլուծությունը 

Հայաստանի ազգային 
պոլիտեխնիկական 

համալսարան 

16 

Հ
Բ

16
-5

2
 Չախալյան Անահիտ 

Խորենի  
Աղակալման ազդեցությունը Հայաստանի և Բելառուսի 
հողերի ազոտֆիքսող միկրոֆլորայի վրա. աղակալած 
հողերի վերամշակման համար նոր շտամների 
ստացում 

ՀՀ ԳԱԱ 
«Հայկենսատեխնոլոգիա» 

գիտաարտադրական 
կենտրոն 

17 

Հ
Բ

16
-3

1 Պապով Գեորգի Յուրիի Բելառուսի և Հայաստանի ձեռքաթևավորների 
պոպուլյացիաների  ֆիլոաշխարհագրական 
վերլուծությունը 

Երևանի պետական 
համալսարան 

18 

Հ
Բ

16
-1

5
 Պետրոսյան Աշոտ 

Գարեգինի 
Մոդուլացված բարորակությամբ ռեզոնատորով 
լազերների համար Yb:LuAlO3 և Yb:YAlO3 
միաբյուրեղների աճեցումը և գեներացիոն 
բնութագրերի հետազոտումը 

ՀՀ ԳԱԱ ֆիզիկական  
հետազոտությունների 

ինստիտուտ 

19 

Հ
Բ

16
-1

0
 Պողոսյան Գևորգ Արամի Արդի ծայրահեղականության սոցիալ-մշակութային 

գործոնները և ցուցանիշները. Բելառուսի և 
Հայաստանի համար ռիսկերի բացահայտում  

ՀՀ ԳԱԱ 
փիլիսոփայության, 

սոցիոլոգիայի և 
իրավունքի ինստիտուտ 


